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                                      AMÖYx e¨vsK wcGjwm. 
                     eªvÂ A¨vÛ mvewmwWqvwiR/BDwbU K‡›Uªvj wWwfkb 

                                                           cÖavb Kvh©vjq, XvKv| 
 

wmwWDj Ae Pv‡R©m 
 

ZvwiL t 27-03-2025 
wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡`©k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 

  
(1) Avgvb‡Zi eZ©gvb my‡`i nvi t 
 
 

Avgvb‡Zi cÖK…wZ t my`nvi 
* PjwZ  AvgvbZ t 0.00% 
* mÂqx AvgvbZ (‡h †Kvb As‡Ki Rb¨) (07-12-2023 n‡Z Kvh©Ki) 
* Avw_©K AšÍf©yw³i AvIZvq we‡kl myweavcÖvß wnmve  

t 
t 

 3.00 %  
mÂqx nv‡ii AwZwi³ 1% 

* GmGbwW (SND): (07-12-2023 n‡Z Kvh©Ki) 
1.00 ‡KvwU UvKvi Kg 
1.00 †KvwU I Z`yaŸ© wKš‘ 25.00 †KvwUi Kg 
25.00 †KvwU I Z`yaŸ© wKš‘ 50.00 †KvwUi Kg 
50.00 †KvwU I Z`yaŸ© wKš‘ 100.00 †KvwUi Kg 
100.00 †KvwU I Z`yaŸ©  
 

 
t 
t 
t 
t 
t 
 

 
3.75% 
4.00% 
4.50% 
5.00% 
6.00% 

 

* ¯’vqx/‡gqv`x AvgvbZ (FDR) (K‡c©v‡iU/cÖwZôvb,e¨w³ Ges wewfbœ miKvix/‡emiKvix cÖwZôv‡bi 
cÖwf‡W›U dvÛ, Aem‡ivËi cvIbvmn wewea cvIbv cwi‡kv‡ai j‡ÿ¨ MwVZ Znwej) 
 (07-12-2023 n‡Z Kvh©Ki) 
3 (wZb) gvm    
6 (Qq) gvm  
12 (evi) gvm I Z`yaŸ© 

 
 
 
t 
t 
t 

 
 
 

8.50% 
8.75% 
9.00%           

* gvwmK gybvdv mÂq cÖKí (wnmv‡ei †gqv` 3 eQi) 
(me©wb¤œ  5.00 j¶ Ges m‡e©v”P 5.00 j¶ UvKvi E‡aŸ© 1.00 j¶ UvKvi ¸wYZK wn‡m‡e †h‡Kv‡bv 
AsK) 

t 8%  
me©wb¤œ 5.00 j¶ UvKv wewb‡qv‡M cÖwZ jv‡L 

gvwmK  cÖ‡`q 600/- UvKv 
* wWwcGm (eZ©gv‡b wnmve †Lvjv eÜ) t 15% 
* GwcGm t  
 5 ermi †gqv`x  
 10 ermi †gqv`x (eZ©gv‡b wnmve †Lvjv eÜ) 
* AMÖYx e¨vsK we‡kl mÂq ¯‹xg (GweGm)  
 5 ermi †gqv`x 
 10 ermi †gqv`x 
 15 ermi †gqv`x 

 
t 
t 
 
t 
t 

 
7.00% 
9.00% 

 
6.00% 
7.00% 
8.00% 

* AMÖYx e¨vsK ‰ÎgvwmK Avq cÖKí (me©wb¤œ  1.00 j¶  Ges m‡e©v”P 10.00(`k)  
   j¶ UvKv (1.00 j¶ UvKvi ¸wYZK wn‡m‡e)  

t 5.00% 

* AMÖYx e¨vsK Wvej †ewbwdU ¯‹xg (me©wb¤œ 0.50 j¶ I Gi ¸wYZK Ges m‡e©v”P 10 j¶) 
   50,000/- UvKvi †¶‡Î  
   1.00 j¶ UvKv ev Z‡ZvwaK   

 
t 
t 

 
5.51% 
5.67% 

* AMÖYx e¨vsK wgwjwbqvi wW‡cvwRU ¯‹xg 
   5 eQi †gqv`x 
   7 eQi †gqv`x 
  10 eQi †gqv`x 

 
t 
t 
t 

 
5.06% 
5.28% 
5.48% 

* AMÖYx e¨vsK jvLcwZ wW‡cvwRU ¯‹xg  
   3 eQ‡ii †¶‡Î (gvwmK wKw¯Í 2,700) 
   5 eQ‡ii †¶‡Î (gvwmK wKw¯Í 1,600) 

 
t 
t 

 
5.00% 
5.50% 

* AMÖYx e¨vsK cÖevm AvgvbZ cÖKí   t cÖPwjZ mÂqx wnmv‡ei my` nv‡ii †P‡q 
AwZwi³ Av‡iv 1% 

* AMÖYx e¨vsK bvix AvgvbZ cÖKí t cÖPwjZ mÂqx wnmv‡ei my` nv‡ii †P‡q 
AwZwi³ Av‡iv 1%) 

* cÖevmx we‡kl mÂq AvgvbZ cÖKí t 8.50% 
* gvwmK wW‡cvwRU ¯‹xg t  
    3 ermi †gqv`x (eZ©gv‡b bZzb wnmve †Lvjv eÜ) 
    5 ermi †gqv`x (eZ©gv‡b bZzb wnmve †Lvjv eÜ) 

 
t 
t 

 
10.00% 
12.00% 

* gvwmK Avq cÖKí (eZ©gv‡b bZyb wnmve †Lvjv eÜ) 
 

t me©wb¤œ 5.00 j¶ UvKv wewb‡qv‡M cÖwZ jv‡L 
gvwmK  cÖ‡`q 1,000/- UvKv 

* AMÖYx Wvej †ewbwdU ¯‹xg (ADBS) (eZ©gv‡b bZzb wnmve †Lvjv eÜ) t 12.63% †gqv` 6 eQi me©wb¤œ 50,000/- 
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Avgvb‡Zi cÖK…wZ t my`nvi 
 UvKv Ges Gi ¸wYZK †h †Kvb AsK m‡e©v”P 

25.00 j¶ 
* AMÖYx e¨vsK wmwbqi wmwU‡Rb †mwfsm ¯‹xg t cÖPwjZ mÂqx my‡`i nv‡ii AwZwi³ 1% 

 
* AMÖYx e¨vsK mÂq †cbkb ¯‹xg (ASPS) t 7% evrmwiK Pµe„w× nv‡i 
* AMÖYx e¨vsK I‡qR Avbv©m© wW‡cvwRU ¯‹xg t 7% evrmwiK Pµe„w× nv‡i 
 * AMÖYx GWz‡Kkb ¯‹xg t 7% evrmwiK Pµe„w× nv‡i 
 * AMÖYx mycvi †mwfsm ¯‹xg  
**20,000/- UvKv Ges Z`~×© †h‡Kvb cwigvY w¯’wZi Rb¨ GKB my`nvi cÖ‡hvR¨ n‡e| 
** GB ¯‹x‡gi wecix‡Z we‡kl we‡ePbvq †Kvb ewa©Z nv‡i my` cÖ̀ vb Kiv hv‡e bv| 

 
t 

 
6.00% 

(mÂqx Avgvb‡Zi my` nvi A‡cÿv 3.00% 
AwaK Ges mÂqx Avgvb‡Zi my`nv‡ii mv‡_ 

cwieZ©bkxj|) 
* ÷z‡W›U mycvi †mwfsm ¯‹xg (S4) 
  4 eQi †gqv`x  
  6 eQi †gqv`x 
  8 eQi †gqv`x 

t  
6.50% Pµe„w×nv‡i 
7.00% Pµe„w×nv‡i 
7.25% Pµe„w×nv‡i 

* AMÖYx GbAviwe wW‡cvwRU ¯‹xg 
  3 eQi †gqv`x 
  5 eQi †gqv`x 

t  
7.00% Pµe„w×nv‡i 
7.50% Pµe„w×nv‡i 

AMÖYx Avgvi mÂq ¯‹xg 
*03 (wZb) eQi †gqv‡`i †ÿ‡Î 
*05 (cuvP) eQi †gqv‡`i †ÿ‡Î 
*10 (`k) eQi †gqv‡`i †ÿ‡Î 

 
t 
t 
t 

 
9.00% Pµe„w×nv‡i 
9.25% Pµe„w×nv‡i 
9.50% Pµe„w×nv‡i 

 
 

 
wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡`©k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 

 
(2) e¨vsK Pv‡R©i nvi/wewea Kwgkb BZ¨vw` (mg‡q mg‡q cwieZ©b‡hvM¨)| 
 

µwgK ‡mevi aib ‡mevi bvg cyb:wbav©wiZ Rgvi 
cwigvY 

1| wnmve 
†Lvjv  

mÂqx wnmve 500/- 
PjwZ wnmve 1,000/- 
GmGbwW wnmve 1,000/- 
we‡kl myweavcÖvß wnmve 
[‡`‡ki Avw_©K †mev ewÂZ Rb‡Mvôx‡K e¨vswKs †mevi AvIZvq wb‡q Avmvi j‡ÿ¨ 
K…lK, exi gyw³‡hv×v, `y:¯’, XvKv DËi I `wÿY wmwU K‡cv©‡ik‡bi cwi”Qbœ kÖwgK, c_ 
wkï I Kg©Rxwe wkï-wK‡kvi, b¨vkbvj mvwf©m Kg©m~Pxi myweav‡fvMx, ‰Zix †cvlvK wk‡í 
Kg©iZ kÖwgK, cv ỳKv I PvgovRvZ cY¨ cȪ ‘ZKvix ÿz`ª KviLvbvi KvwiMi Ges ¯‹zj 
e¨vswKs wnmveavix‡`i e¨vsK wnmvemn me ai‡b bi 10/-, 50/- I 100/- UvKvq †Lvjv 
wnmvemg~n, kÖg wbf©i AwZÿz`ª/fvmgvb D‡`¨v³v, wewfbœ cÖvwšÍK †ckvq wb‡qvwRZ †mev 
cÖ̀ vbKvixMY Ges mvgvwRK †hvMv‡hvM gva¨‡g wbR¯ ̂ˆZwi/e¨w³MZ D‡`¨v‡M cwiPvwjZ 
cY¨ we‡µZv I †mev cÖ̀ vbKvixMY-‡K e¨vswKs †mevi gva¨‡g wWwRUvj †c‡g›U 
B‡Kvwm‡÷‡g Avbqb Kivi wbwgË e¨w³K wi‡UBj wnmvemg~n Ges evsjv‡`k e¨vsK 
KZ©„K mg‡q mg‡q wb‡`©wkZ Abyiƒc wnmvemg~n‡K †evSv‡e ] 

- 

 

µwgK PvR©/wd/Kwgk‡bi weeiY ‡mevi bvg/aib cyb:wbav©wiZ 
PvR©/wd/Kwgkb 

1| wnmve iÿYv‡eÿY wd 
(Account 
Maintenance Fee) 

(K) mÂqx wnmve I AMÖYx mycvi †mwfsm  
10,000 UvKv ch©šÍ Mo AvgvbZ w¯’wZ - 
10,000 UvKvi AwaK wKš‘ 25,000/- UvKv ch©šÍ Mo AvgvbZ 
w¯’wZi †ÿ‡Î 

100/- 

25,000 UvKvi AwaK wKš‘ 2.00 jÿ UvKv ch©šÍ Mo AvgvbZ 
w¯’wZi †ÿ‡Î 

200/- 

2.00 jÿ UvKvi AwaK wKš‘ 10.00 jÿ  UvKv ch©šÍ Mo 
AvgvbZ w ’̄wZi †ÿ‡Î 

250/- 

10.00 jÿ UvKvi AwaK Mo AvgvbZ w¯’wZi †ÿ‡Î 300/- 
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µwgK PvR©/wd/Kwgk‡bi weeiY ‡mevi bvg/aib cyb:wbav©wiZ 
PvR©/wd/Kwgkb 

(L) PjwZ wnmve 300/- 
(M) GmGbwW wnmve 500/- 
(N) we‡kl myweavcÖvß wnmve - 
(O) ÷vd wnmve - 

2| Ab¨ kvLvq wnmve ¯’vbvšÍi mÂqx wnmve 50/- (GKB †Rjvq) 
100/-(Ab¨ †Rjvq) Ab¨vb¨ wnmve 

miKvwi I ÷vd wnmve - 
3| Activation of 

Dormant Account 
 

wewfbœ ai‡bi mÂqx wnmve - 

4| ‡gqv`c~e© bM`vqb wd mKj ai‡bi gvwmK mÂqx wnmve/¯‹xg/GdwWAvi ev Ab¨ †Kvb 
†gqv`x AvgvbZ 

- 

5| wnmve eÜKiY wd mÂqx wnmve 200/- 
AMÖYx mycvi †mwfsm 200/- 
PjwZ 300/- 
GmGbwW 300/- 
we‡kl myweavcÖvß wnmve - 

6| Non-MICR ‡PK eB Bmy¨ AwZ `wi`ª‡`i Rb¨ Kg©ms ’̄vb Kg©m~Pxi AvIZvq 
myweav‡fvMx‡`i bv‡g e¨vsK A¨vKvD‡›Ui wecix‡Z mvaviY †PK 
eB Bmy¨ 

- 

mÂqx 10 cvZv †PK eB (wZb fvR wewkó) 20/- 
PjwZ/GmGbwW 10 cvZv †PK eB 30/- 
PjwZ/GmGbwW 20 cvZv †PK eB 60/- 
PjwZ/GmGbwW 50 cvZv †PK eB 100/- 

7| MICR ‡PK eB Bmy¨ mÂqx 10 cvZv  50/- 
mÂqx 20 cvZv 100/- 
PjwZ/GmGbwW 50 cvZv †PK eB 150/- 

8| ‡PK eB nviv‡bv nvwi‡q hvIqvi †cÖwÿ‡Z ‡PKeB Bmy¨i †ÿ‡Î AwZwi³ 
PvR©/cÖ‡mwms wd 

- 

9| wewfbœ ai‡bi mÂqx I 
PjwZ  wnmv‡e Ab¨vb¨ wd  

b~¨bZg e¨vjvÝ wd - 
Bbwm‡W›Uvj PvR© - 
‡jRvi wd - 
mvwf©m PvR© - 
KvD›Uvi Uªvb‡RKkb wd - 

10| e¨vsK M¨vivw›U Kwgkb cÖwZ 3 gvm A_ev Dnvi fMœvs‡ki Rb¨ 0.50% nv‡i b~¨bZg 1,000/- 
hw` 100% K¨vk gvwR©b _v‡K †m‡ÿ‡Î cÖwZ 3 gvm A_ev 
Dnvi fMœvs‡ki Rb¨ 0.25% nv‡i b~¨bZg 

1,000/- 

11| e¨vjvÝ Kbdv‡g©kb Bmy¨ lvb¥vwmK I evrmwiK wfwË‡Z A_v©r eQ‡i ỳBevi AvgvbZ I 
FY wnmveavix‡`i w ’̄wZ wbwðZKiY mb`(wnmve weeiYxmn) 
cÖ̀ vb 

- 

eQ‡i ỳBev‡ii ‡ekx mb` cÖ̀ vb 100/- 
12| mj‡fÝx mvwU©wd‡KU mj‡fÝx mvwU©wd‡KU ev ¯”̂QjZv mb` cÖ̀ vb cÖwZ †ÿ‡Î 200/- 
13| ‡PK †diZ cÖwZ ‡ÿ‡Î 50/- 
14| weI mb` weI A¨vKvD›U †Lvjvi †ÿ‡Î weI mb` cÖ̀ vb 100/- 
15| ÷c ‡c‡g›U MÖvnK KZ…©K wnmve/‡P‡K cÖ̀ Ë A_© cÖ̀ vb wb‡ ©̀kbv ¯’wMZKiY 

PvR© cÖwZev‡i 
100/- 

A_© cÖ̀ vb wb‡ ©̀kbv ’̄wMZKiY evwZ‡ji †ÿ‡Î cÖwZev‡i 50/- 
16| ‡c-AWv©i Bmy¨ AbwaK 1,000/- ch©šÍ 20/- 

1,001/- UvKv n‡Z 1.00 jÿ UvKv ch©šÍ 50/- 
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µwgK PvR©/wd/Kwgk‡bi weeiY ‡mevi bvg/aib cyb:wbav©wiZ 
PvR©/wd/Kwgkb 

1.00 jÿ UvKvi AwaK cwigv‡Yi †ÿ‡Î  100/- 
17| wWgvÛ WªvdU (wWwW), 

‡UwjMÖvwdK UªvÝdvi (wUwU), 
†gBj UªvÝdvi (GgwU) Bmy¨ 

AbwaK 1,000/- ch©šÍ 20/- 
1,001/- UvKv n‡Z AbwaK 1,00,000/- jÿ UvKv ch©šÍ 50/- 
1,00,001/- n‡Z AbwaK 5,00,000/- UvKv ch©šÍ   100/- 
5,00,001/- n‡Z AbwaK 10,00,000/- UvKv ch©šÍ   200/- 
10,00,000/- UvKvi AwaK 300/- 
wWwW eve` †cv‡÷R LiP  cÖK…Z/ 

 b~¨bZg 20/- 
‡Uwj‡dvb LiP (cÖ‡hvR¨ †ÿ‡Î) 30/- 

 

 
18| 

‡c-AW©vi/wWwW/wUwU/GgwU/ 
Kj wW‡cvwRU cÖf„wZ evwZj 

1,000/- UvKv ch©šÍ 50/- 
1,000/- UvKvi E‡aŸ© 50/- 
WvK I †Uwj‡dvb gvïj 100/- 

19| Kv‡jKkb Ae †PK/wejm  Kwgkb 0.15% nv‡i b~¨bZg 
m‡ev©”P 
WvK LiP: cÖK…Z/b~¨bZg 
‡Uwj‡dvb LiP (cÖ‡hvR¨ †ÿ‡Î) 
‡jvKvj Kv‡jKkb Gi †ÿ‡Î hvZvqvZ LiP 

50/- 
1,500/- 

20/- 
30/- 
50/- 

20| jKvi fvov  
(evrmwiK wfwË‡Z) 

‡QvU 2,000/- 
gvSvix 2,500/- 
eo 3,000/- 
bZzb jKvi fvovi †ÿ‡Î Kx wW‡cvwRU (RvgvbZ) 
[e¨vs‡K PvKzixiZ wbev©nx/Kg©KZv©/Kg©Pvix‡`i Rb¨ Aby‡gvw`Z 
10% jKv‡ii Gi fvov 50% †iqvZ] 

5,000/- 

21| Kj wW‡cvwRU 1,000/- ch©šÍ 50/- 
1,001/- UvKv n‡Z 1,00,000/- ch©šÍ 100/- 
1,00,000/- UvKvi E‡aŸ© 200/- 

22| Wzwcø‡KU BÝUªy‡g›U Bmy¨ 1,00,000 UvKv ch©šÍ 100/- 
1,00,000/- UvKvi E‡aŸ© 200/- 

23| MÖvn‡Ki ¯’vqx wb‡ ©̀k 
ev Í̄evqb 

cÖwZ‡ÿ‡Î 
ïay GweGm/Ab¨vb¨ gvwmK wW‡cvwRU ¯‹xgmg~‡ni †ÿ‡Î 

25/- 
- 

24| cv‡m©j mvwf©m PvR© 50/- 
25| wnmve weeiYx PjwZ I GmGbwW wnmve 

gvwmK wfwË‡Z (MÖvn‡Ki Pvwn`vi †cÖwÿ‡Z) 
lvb¥vwmK I evwl©KwfwË‡Z Avewk¨Kfv‡e MÖvnK‡K wnmve 
weeiYx w`‡Z n‡e 
AwZwi³ Bmy¨i †ÿ‡Î cÖwZevi 

 
- 
- 
 

100/- 
mÂqx I AMÖYx mycvi †mwfsm lvb¥vwmK I evwl©KwfwË‡Z 
AwZwi³ Bmy¨i †ÿ‡Î cÖwZevi 

- 
100/- 

26| Af¨šÍixY †PK/wej µq 0.15% nv‡i b~¨bZg 
m‡ev©”P 
WvK LiP: cÖK…Z/b~¨bZg 
‡Uwj‡dvb LiP: cÖK…Z/b~¨bZg 

50/- 
1,500/- 

25/- 
75/- 

27| wUwU Bmy¨ bM` Ges 
n¯ÍvšÍ‡ii gva¨‡g †jb‡`‡bi 
†ÿ‡Î 
 
[GKB †Rjvi g‡a¨ wd«, Ab¨ 
†Rjvi †ÿ‡Î we`¨gvb nvi] 

10,000/- UvKv ch©šÍ 10/- 
10,001/- UvKv n‡Z 25,000/- 15/- 
25,001/- UvKv n‡Z 50,000/- 20/- 
50,001/- UvKv n‡Z 1,00,000/- 30/- 
1,00,001/- UvKv n‡Z 5,00,000/- 50/- 
5,00,001/- UvKv n‡Z 10,00,000/- 100/- 
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µwgK PvR©/wd/Kwgk‡bi weeiY ‡mevi bvg/aib cyb:wbav©wiZ 
PvR©/wd/Kwgkb 

10,00,001/- UvKv n‡Z Z`yaŸ© 200/- 
28| AbjvBb Uªvb‡RKkb 

 
bM` Rgv/D‡Ëvjb/‡PK cwi‡kva/dvÛ UªvÝdvi 

1-5wU †jb‡`‡bi Rb¨ 
6-10wU †jb‡`‡bi Rb¨ 

11 I Z ỳaŸ© †jb‡`‡bi Rb¨ 
[evrmwiK wfwË‡Z ‡ewbwdwkqvwii wnmve n‡Z A¨vKvD›U †WweU 
K‡i Av`vq‡hvM¨, AbjvBb PvR© †Kvbfv‡eB bM` Av`vq Kiv 
hv‡e bv| cÖ‡hvR¨ kZ©vbyhvqx eQi †k‡l cÖavb Kvhv©jq KZ©„K 
AbjvBb mvwf©m PvR© KZ©b Kiv n‡e] 

evrmwiK 
50/- 
100/- 
200/- 

29| GmGgGm A¨vjvU© mvwf©m 
 

     Avw_©K eQ‡ii †h †Kvb mgq MÖvn‡Ki wnmv‡e Rgv evrmwiK  mvwf©m PvR©  
          w ’̄wZ(k~Y¨) UvKv n‡Z 50,000/- UvKv        120/-+ f¨vU 

          w ’̄wZ 50,001/- UvKv n‡Z 1,00,000/ UvKv 150/-+ f¨vU 

          w ’̄wZ 1,00001/- UvKv n‡Z Z ỳaŸ© 200/-+ f¨vU 
(Social Safety Net Gi AvIZvq †Lvjv wnmvemg~n †hgb: 
gyw³‡hv×v/eq¯‹/weaev/cÖwZewÜ fvZv, c_ wkï wnmve, 10 UvKv 
wnmve, ¯‹zj e¨vswKs wnmve, Mv‡g›U©m Kgx© wnmve, j¨vK‡UwUs gv`vi 
cÖf…wZ wnmve Ges e¨vs‡Ki wbev©nx/Kg©KZv©/Kg©Pvix‡`i †eZb I FY 
wnmve n‡Z GmGgGm A¨vjvU© mvwf©m KZ©b Kiv hv‡e bv) 

-- 

30| ‡WweU KvW© Bmy¨ evrmwiKwfwË‡Z Bmy¨/bevqb PvR© 
Ab¨ e¨vs‡Ki ey‡_ cÖwZ Uªvb‡RKkb 

250/- 
10/- n‡Z 15/- 

31| RTGS (AviwUwRGm) cÖwZwU †jb‡`b (PvR© 86.95/- + f¨vU 13.05/-) 
(GKjÿ I Z ỳaŸ© †h‡Kvb cwigvY) 

100/- 
f¨vUmn 

32| wbKvk N‡ii gva¨‡g 
(BACH) †jb‡`‡bi 
†ÿ‡Î 
[miKvi KZ©„K e¨w³‡Z cÖ‡`q 
†PK (G2P ai‡bi †PK) 
mKj ai‡bi miKvwi cÖvwßi 
wecix‡Z (h_v Pvjv‡bi 
wecix‡Z wKsev mÂqcÎ 
µ‡qi D‡Ï‡k¨) M„nxZ †PK, 
BDwUwjwU wej Ges wmwU 
K‡cv©‡ikb/‡cŠimfvi wewfbœ 
cvIbvi wecix‡Z M„nxZ mKj 
†PK wK¬qvwis PvR© Gi 
AvIZvgy³ _vK‡e] 

50,000/- ‡_‡K 5,00,000/- jÿ UvKvi Kg (Regular 
Value) 

10/- 
f¨vUmn 

5.00 jÿ UvKvi E‡aŸ© (Regular Value) 25/- 
f¨vUmn 

5.00 jÿ ev Z ỳaŸ© (High Value) 60/- 
f¨vUmn 

33| CIB Online System-G 
mvwf©m PvR© 

FY MÖnxZv e¨w³ Gi Rb¨ 300/- 
cÖwZ GKK gvwjKvbv cÖwZôvb 500/- 
Askx`vwi cÖwZôvb 750/- 
wjwg‡UW †Kv¤úvbx 
[‡Kvb †ÿ‡Î 1,000/- UvKvi †ewk e¨q nq n‡j, cÖK…Z LiP 
Ges AwZwi³ 200/- Av`vq Ki‡Z n‡e] 

1,000/- 

34 AMÖYx SUcU K¨vk 1/- UvKv n‡Z 10,000/- UvKv ch©šÍ 20/- + f¨vU 
10,001/ UvKv n‡Z 25,000/- UvKv ch©šÍ 30/- + f¨vU 
25,001/ UvKv n‡Z 50,000/- UvKv ch©šÍ 60/- + f¨vU 
50,001/ UvKv n‡Z 1,00,000/- UvKv ch©šÍ 80/- + f¨vU 

35| FY cÖ‡mwms wd 
(Loan Processing 
Fee) 

50.00 jÿ UvKv ch©šÍ F‡Yi †ÿ‡Î †gvU gÄyixK…Z F‡Yi  0.50%Z‡e 15,000/- 
UvKvi AwaK bq| 

50.00 jÿ UvKvi AwaK cwigvY F‡Yi †ÿ‡Î 0.30%Z‡e 20,000/- 
UvKvi AwaK bq| 
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µwgK PvR©/wd/Kwgk‡bi weeiY ‡mevi bvg/aib cyb:wbav©wiZ 
PvR©/wd/Kwgkb 

36| FY Av‡e`b wd (Loan 
Application Fee) 

 - 

37| K‡UR, gvB‡µv, ÿz ª̀ I 
gvSvwi G›UvicÖvBR 
(CMSME) Ges K…wl 
Lv‡Z FY cyb:ZdwmwjKiY 
/cybM©V‡bi †ÿ‡Î  

FY cÖ‡mwms wd (Loan Processing Fee) 
cyb:ZdwmwjKiY wd (Loan Reschedule Fee) 
cybM©Vb wd (Loan Restructuring Fee) 
 

- 
- 
- 

38| wmGmGmGgB I K…wl LvZ 
e¨ZxZ Ab¨vb¨ Lv‡Z FY 
cyb:ZdwmwjKiY/cybM©V‡bi 
†ÿ‡Î 

cyb:ZdwmwjKiY/cybM©Vb wd  
 

0.25% 
Z‡e 10,000/- UvKvi 

AwaK bq| 

39| FY cÖ̀ v‡bi †ÿ‡Î WKz‡g‡›Ukb wd 
÷¨v¤ú PvR© 
AvBwb I RvgvbZ g~j¨vqb wd 

cÖK…Z LiP 
cÖK…Z LiP 
cÖK…Z LiP 

40| ißvbx FYmn †h‡Kvb F‡Yi 
†ÿ‡Î 

my`/gybvdv nv‡ii AwZwi³ mvwf©m PvR© 
FY e¨e¯’vcbv wd 
gwbUwis/mycviwfkb PvR© 
SzuwK wcÖwgqvg 

- 
- 
- 
- 

41| ‡gqv‡`i c~‡e© FY cwi‡kva 
(Early Settlement 
Fee) 

wbwÏ©ó †gqv‡`i c~‡e© MÖvnK KZ©„K FY cwi‡kv‡ai †ÿ‡Î e‡Kqv 
F‡Yi m‡ev©”P  

0.50% 

K‡UR, gvB‡µv I ÿz`ª Lv‡Z cÖ̀ Ë FY, PjwZ FY ev wWgvšÍ 
†jvb Gi †ÿ‡Î  

- 

[35 n‡Z 41 bs µwg‡Ki wb‡`©kbvi ‡ÿ‡Î wb‡ ©̀k cwicÎ bs wmwcwmAviGgwW/74, ZvwiL: 21-06-2021 AbymiY Ki‡Z n‡e] 

 (3) FY I AMªx‡gi my`nvi t  
G e¨vs‡Ki wb‡ ©̀k cwicÎ bs- wmwcwmAviGgwW/101, ZvwiL: 22/10/2024 Abyhvqx FY I AMÖx‡gi my`nvi wb¤œiƒc n‡e| 
 

µt 
bs 

F‡Yi LvZ my`nvi 

1|  cjøx FY t 
1) km¨ FY 12.40% 
2) cÖvYx FY 12.40% 
3) grm¨ FY 12.40% 
4) `vwi ª̀ we‡gvPb FY 12.40% 
5) K…wl/†mPhš¿  12.40% 
6) km¨ ¸`vg 12.40% 
7) ZvuZ FY 12.40% 
8) Wvj, ˆZjexR, gmjv RvZxq dmj f~Æv Pvl  
(evwl©K K…wl FY Kg©m~Pxi AvIZvq †iqvZx my‡` weZiYK…Z F‡Yi Av`vqK…Z/mgš̂qK…Z FY wnmvemg~‡ni wecix‡Z 
mswkøó A_©eQi mgvwßi cieZ©x 1 (GK) gv‡mi g‡a¨ evsjv‡`k e¨vs‡Ki wbKU Aewkó 4.00% my` ÿwZ c~i‡Yi 
Av‡e`b †ck Ki‡Z n‡e|) 

4.00% 
 
 

9) jeb Pvl FY Kg©m~Px 
(evwl©K K…wl FY Kg©m~Pxi AvIZvq †iqvZx my‡` weZiYK…Z F‡Yi Av`vqK…Z/mgš̂qK…Z FY wnmvemg~‡ni wecix‡Z 
mswkøó A_©eQi mgvwßi cieZ©x 1 (GK) gv‡mi g‡a¨ evsjv‡`k e¨vs‡Ki wbKU Aewkó 4.00% my` ÿwZ c~i‡Yi 
Av‡e`b †ck Ki‡Z n‡e|) 

4.00% 
 

 
 

10) cjøx FY msµvšÍ Ab¨vb¨/ AbywjøwLZ LvZ 12.40% 
2| K…wl wfwËK FY   

(K) wkí FY t †WBix cÖKí, †cvwëª cÖKí/ n¨vPvix, mgwšẐ cÖKí, K…wlRvZcb¨ cÖwµqvKiY cÖKí, grm¨ n¨vPvix/ 
bvmv©ix cÖKí, AMÖYx grm¨(mv`v gvQ) Pvl FY (grm¨ Pvl cÖKí), wPswo Pvl cÖKí(Avav wbweo), wngvwqZ wPswo 
msi¶Y, wngvMv‡i cÖKí FY, ivBm wgj| 
 
wPswo Pvl cÖKí (AvBwWG), wPswo Pvl cÖKí (GwWwe), grm¨ Pvl cÖKí (GwWwe), eid Kj (GwWwe), K…wl wfwËK 
wkí I cÖhyw³ Dbœqb cÖKí(GwUwWwc)|     

13.40% 
 
 
 

13.40% 
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µt 
bs 

F‡Yi LvZ my`nvi 

(L) PjwZ g~jab FY t Pv cvZv Drcv`b, wngvMvi cÖKí, Ab¨vb¨ K…wl wfwËK wkí, †Wbix cÖKí, †cvwëª/n¨vPvix 
cÖKí, mgwšẐ cÖKí, K…wlRvZcb¨ cÖwµqvKiY cÖKí, grm¨ n¨vPvix/ bvmv©ix cÖKí, AMÖYx grm¨(mv`v gvQ) Pvl FY 
(grm¨ Pvl cÖKí), wPswo Pvl cÖKí (Avav wbweo), ivBm wgj| 

13.40% 
 

3| wkí FY t 
1) cÖKí FY 13.40% 
2) PjwZ g~jab FY 13.40% 

4| cvU FY t  

1) wmwm (nvB‡cv)  13.40% 
2) wmwm (†cøR) 13.40% 

5| Pvgov †m±i FY t  
1) wmwm (nvB‡cv) 13.40% 
2) wmwm (†cøR) 13.40% 
3) Pvgov ißvbx wkí Lv‡Z C` AwMÖg 
‡gqv` 270 w`b (AwZwi³ mg‡qi Rb¨ 13.40% my`nvi cÖ‡hvR¨)   

12.40% 

6| ißvbx msµvšÍ F‡Yi †¶‡Î (wngvwqZ Lv`¨) wngvwqZ wPswo I mv`v gvQ ißvbx Lv‡Z wmwm (†cøR) I wmwm 
(nvB‡cv)| ‡gqv` 120 w`b (AwZwi³ mg‡qi Rb¨ 13.40% my`nvi cÖ‡hvR¨) 

12.40% 

7| FY (Ab¨vb¨) t 
1) mvaviY M„n wbgv©Y FY(AvevwmK) 13.40% 
2) mvaviY M„n wbgv©Y FY(evwYwR¨K) 13.40% 
3) cwienb FY 13.40% 
4) KbwRDgvi FY (eZ©gv‡b eÜ Av‡Q)  14.40% 
5) ¶z ª̀ FY 13.40% 
6) G e¨vs‡Ki GdwWAvi Gi wecix‡Z cÖ`Ë FY Avgvb‡Zi my` nvi 

A‡c¶v 2.00% 
†ekx 

7) Ab¨vb¨ e¨vs‡Ki GdwWAvi Gi wecix‡Z cÖ`Ë FY 13.40% 
8) GdwWAvi e¨ZxZ G e¨vs‡Ki mKj wW‡cvwRU w¯‹‡gi wecix‡Z cÖ`Ë FY Avgvb‡Zi my` nvi 

A‡c¶v 2.00% 
†ekx 

15) Gwewe‡RGj  13.40% 
16) MÖxb dvBb¨vwÝs 13.40% 
17) cvi‡mvbvj †jvb  13.40% 
18) Gwb cvicvm †jvb 14.40% 
19) miKvwi fvZv‡fvMx gyw³‡hv×v FY 8.00% 
20) AMÖYx Avevm 13.40% 
21) evsjv‡`k we`¨yr Dbœqb †evW©/ b_©-I‡q÷ cvIqvi †Rbv‡ikb †Kv¤úvbx wjwg‡UW/ †emvgwiK wegvb cwienb 
KZ…©c‡ÿi Kg©KZ©v/Kg©Pvix‡`i Rb¨ M„nwbg©vY FY| e¨vsK I mswkøó cÖwZôv‡bi mv‡_ Av‡jvPbvµ‡g my`nvi 
cwieZ©b‡hvM¨ Ges cwiewZ©Z my`nvi bZzb F‡Yi †ÿ‡Î Kvh©Ki n‡e|  

 
9.00% 

22) cÖhyw³ weKv‡k AMÖYx 12.40% 
23) cÖevmxi N‡i †div FY 12.40% 
24) mvaviY cwienb FY (Kvi †jvb)  14.40% 
25) wWwRUvj wWfvBm mnvqZv FY 13.40% 
26) e¨vsK feb evwofvovi wecix‡Z FY 13.40% 
27) mvaviY †gvUimvB‡Kj FY 14.40% 
28) ¯í̂‡gqv`x GmGgB FY 13.40% 
29) wek¦we`¨vj‡qi AbyK‚‡j †nvj‡mj mvaviY M„n wbg©vb (AvevwmK) FY 9.00% 
30) miKvix Kg©Pvix‡`i Ges cvewjK wek¦we`¨vjq/wek¦we`¨vjq gÄyix Kwgkb Gi wkÿK/Kg©Pvix‡`i Rb¨ 
M„nwbg©vY FY| MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi Gi c‡ÿ A_© wefvM, A_© gš¿Yvjq my‡`i nvi cyb:wba©viY Ki‡Z 
cvi‡e Ges cyb:wba©vwiZ my‡`i nvi bZzb F‡Yi †ÿ‡Î Kvh©Ki n‡e|  

 
9.00% 

31) FY (Ab¨vb¨) Gi AbywjøwLZ _vZ 13.40% 
8| Ifvi WªvdU  13.40% 
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µt 
bs 

F‡Yi LvZ my`nvi 

9| Kvhv©‡`k (OD) 13.40% 
10| K¨vk †µwWU t 

1) K¨vk †µwWU (†cøR) 13.40% 
2) K¨vk †µwWU (nvB‡cv) 13.40% 

11| c¨vwKs †µwWU (wcwm) 
(Z‡e wbw ©̀ó mg‡qi g‡a¨ wcwm mgšq̂ bv n‡j †gqv` cieZx©‡Z evwYwR¨K nv‡i my` Av‡ivc‡hvM¨ n‡e)  

13.40% 

12| wjg FY 13.40% 
13| wcGwW FY  13.40% 
14| GjwUAvi 13.40% 
15| wWgvÛ †jvb 13.40% 
16| wej wWmKvD›U GÛ cvi‡PR t  

1) Bbj¨vÛ wej cvi‡PR (AvBwewc)  13.40% 
2) d‡iY wej cvi‡PR (Gdwewc) µqK…Z ißvwb wej †gqv‡`vËxY© n‡j  Export Bill Purchase  Kivi mgq 
Sight Bill  Gi †¶‡Î 21 w`b Ges Usance we‡ji †¶‡Î Usance Period  Gi ci †_‡K evwYwR¨K 
nv‡i my` cÖ‡hvR¨ n‡e| 

13.40% 

17| Ifvimxm †jvb (eZ©gv‡b Pvjy †bB) 13.40% 
18| 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GmGgB †m±i FY t 
(1) gvSvix G›UvicÖvBR FY 
K) †mvjvi GbvwR©  13.40% 
L) ev‡qv M¨vm  13.40% 
M) Bd¬z‡q›U wUªU‡g›U cø̈ v›U (BwUwc)  13.40% 
N) Ab¨vb¨ (wmwm-†cøR/ nvB‡cv, Uvg© †jvb BZ¨vw`) 13.40% 
(2) ¶z`ª G›UvicÖvBR FY 
K) †mvjvi GbvwR©  13.40% 
L) ev‡qvM¨vm  13.40% 
M) Bd¬z‡q›U wUªU‡g›U cø̈ v›U (BwUwc)  13.40% 
N) bvix AMÖYx 13.40% 
O) GmGgB cwienb FY 13.40% 
P) Ab¨vb¨ (wmwm-‡cøR/nvB‡cv, IwW, Uvg©  †jvb BZ¨vw`) 13.40% 
(3) ¶z`ª I gvB‡µv †µwWU 
K) BwRwcAviwc/†gWz 13.40% 
L) cjøx GjvKvq `vwi ª̀ Kg©ms¯’vb cÖKí 13.40% 
M) †¯úkvj gvB‡µv †µwWU †cÖvMÖvg 13.40% 
N) cÖwZeÜx FY Kg©m~Px 13.40% 
O) `vwi ª̀ we‡gvPb Kg©m~Px 13.40% 
P) cÖvwšÍK Ges ¶z`ª dvg©   13.40% 
Q) cjøx GjvKvq GbwRI‡`i gva¨‡g FY weZiY Kg©m~Px 13.40% 
R) KzwoMÖvg `vwi ª̀ we‡gvPb 13.40% 
S) we‡kl mnvqZv cÖKí (Bdv`) 13.40% 
T) gwnjv‡`i ¶z ª̀ FY cÖKí 13.40% 
U) Drcv`bkxj Kg©ms ’̄vb cÖKí(wcBwc) 13.40% 
V) ¶z ª̀ G›UvicÖvBR FY †cÖvMÖvg 13.40% 
W) we‡kl evwYwR¨K FY 13.40% 
X) gvB‡µv G›UvicÖvBR †jvb ¯‹xg 13.40% 
Y) Ab¨vb¨ (wmwm-†cøR/ nvB‡cv, IwW,  Uvg© †jvb BZ¨vw`) 13.40% 
Z) K‡UR G›UvicÖvBR †jvb 13.40% 

wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡ ©̀k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 
 

     (04) Schedule of charges for Foreign Trade and Foreign Exchange Transactions 
A. Import: 
 

SL No. Name of Transaction Charges/Fees/Commission  
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SL No. Name of Transaction Charges/Fees/Commission  

 
 
 

 
1 

L/C Commission: 
 

a) Commission on Cash L/C at sight 
0.40% per quarter or part thereof  

 

b) Commission on 100% Cash margin L/C 
0.25% per quarter or part thereof  

 

c) 
Commission on Deferred/UPAS L/C other than 

Back to BackL/C 

 0.50% per quarter or part thereof 
 

 

d) Commission on Back to Back L/C 
0.40% per quarter or part thereof 

 
 

e)  L/C under Loan/Aid/Barter/Grant STA 
0.40% per quarter or part thereof  

 
 

 
2 

L/C Amendment Commission: 
 

a) Increase of value and extension of time 
At Actual 

same as 1(a), (b), (c), (d) & (e) 
 

b) Other than increase of value and extension of time 
Foreign Tk.750/- 
Local Tk. 500/- 

c) Charges for Cancellation of  L/C and expired L/C. No Charge 

 
 

3 

Confirmation Charge: 
a) Confirmation Charge of Local LC 0.20%  per quarter or part thereof 

  
b) Confirmation Charge of export LC at the request 

of  Opening Bank 
0.20% per quarter or part thereof 

 
 
 
 

4 

Acceptance Commission: 
a) Acceptance commission (Charge) on Drafts/Bills 

Under deferred payment/Usance LC/ UPAS LC 
(Except Back to Back LC under 100% export 
oriented Industries) 

0.10% - 0.40% per quarter or part thereof  
 

b) Extension of maturity date/ Refinance (Except 
Back to Back L/C under 100% export oriented 
Garments) 

As per 4(a) 

(Minimum: Foreign- Tk. 1,000/,- Local- Tk.750/-) 

 
 

 
  5 

Charges for Collection 
a) Clean Documents both Inward & Outward 0.15% (Minimum Tk. 500/-) 

b) Documents on collection under L/C (including 
discrepant documents) 

0.30% (Minimum Tk. 750/-) 

c) Documents on collection basis not covered by L/C 
(Including discrepant documents) 

0.30% (Minimum Tk. 750/-) 

 
  6 

Clearance of Consignment: 
a) Clearance of Consignment in absence of Original 

Documents (Shipping Guarantee) No Charge 

b) Issuance of NOC (Except SG) Tk. 300/- per NOC 

 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 

Service Charges: 
a) Issueance of LC Application Form, LC 

Authorization Form & IMP Form 
LC Application Form   Tk. 100/- per Form LCA Form 

Tk. 200/-  per set IMP Form Tk 100/- per set 

b) For documents under LIM and others 0.50% (Minimum Tk. 500/-  Maximum Tk. 10,000/- 
per documents) 

c)  Renewal of IRC  Tk. 500/- 
d)  Issuance of any certificate Tk. 500/- 
e)  Credit Report Collection Charge At actual + Service charge Tk. 500/- per report   (HO-

250/-+ Br.-250/-) 
f) Payment Charges Foreign- Min.USD 20/- & Max. USD 100/- per bill 

Local-   USD 10/- or   Tk. 500/-(if LC issued in BDT) 
(Should be mentioned on L/C) 

g) Discrepancy Charge Foreign- USD 50/- (Minimum) 
Local- USD 10/- 

(Should be mentioned on L/C) 
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SL No. Name of Transaction Charges/Fees/Commission  
h) Processing fee for obtaining any approval/permission 

from BB 
Tk. 1,000/- per approval 

i) Enlistment of C&F Agent Tk. 10,000/- 
j) Renewal of C&F Agent Tk. 5,000/- 
k) Cancellation of C&F Agent Tk. 5,000/- 

 

 
 
 
B. Export: 
 

SL. No. Name of Transaction Charges/Fees/Commission  
 
 
 
1 

Advising & Transfer Charge/Commission: 

a) Advising charge for Export L/C/Stand by Letter 

Credit/ Bank Guarantee 

Tk.750/- 

  b) Advising charge for Amendment of export L/C/Stand 

by Letter of Credit/Bank Guarantee. 

Tk.750/- 

c) Transfer charge of Export 
L/C and Amendment 

Tk.750/- 

 Negotiation and Collection Charge: 

  

 
 
2 

a) Negotiation and collection Commission on export bill      
(i) If  there is no exchange gain. 

0.15% + Service charge  
Tk. 500/- Per export document 

(ii) If there is exchange gain. Service charge Tk. 500/- 

b) Collection Commission on Documentary bill under export 
L/C or Contract 

0.15% 
 (Minimum Tk. 500/-) 

c) Negotiation and collection Commission on export bill (In 
case of advance payment)      

Free + Service Charge 
 Tk. 500/-per document 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 3 

Service Charges: 

a) Cash incentive/ Cash assistance/ Cash subsidy/ Duty draw 
back 

Tk. 2,000/- per case 

 
 
 

b) 

 
 
 
Issuance of Foreign Drafts drawn on Bangladesh Bank 
against Exports proceeds 

(i) Upto Tk. 1,00,000/- (equivalent to FC) - Charge Tk. 100/- 
(ii) From Tk. 1,00,001 to Tk. 5,00,000/- (equivalent to 
FC)- Charge Tk. 200/- 
(iii) From Tk. 5,00,001/- to Tk. 10,00,000/-(equivalent to 
FC)- Charge Tk. 300/- 
(iv) Above Tk. 10,00,000/- (equivalent to FC) -Charge Tk. 
500/- 
(+ SWIFT Charge if any) 

c) Courier Charge Foreign- At actual 
Minimum Tk.3,000/- per document 

Local- Tk. 100/- per document 

d) Enlistment of Courier Service Tk. 5,000/- 
e) Renewal of Courier Service Tk. 3,000/- 
f) Cancellation of Courier Service Tk. 3,000/- 
g) Commission against payment of Buying House per bill Tk. 1,000/- 

h) Processing fee for obtaining BB-'ABL approval/permission 
(Buying House. C&F Agent, Indentor and Money Changer 
Licence). 

1st approval Tk.5,000/- Renewal Tk.3,000/- 

i) Processing fee for Issuance of NOC for second lien bank 
Tk 10,000/- per case 

j) Isssuance of EXP Tk. 100/- per EXP 
k) Issuance of any certificate Tk. 500/- 

C.  Remittance: 
 

SL No. Particulars Charges/Fees/Commission 
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1 

Inward: 
a) Encashment of  FC No Chrage 
b) Any kind of TT No Chrage 

 
 
 
 
2 

Outward: 
 
 

a) 

 
 
Issuance of  FDD/FTT drawn on foreign 
correspondent and from ERQ A/C 
Import paymen 

(i) Upto Tk. 1,00,000/- (equivalent to FC)-Charge Tk. 100/-/ 
(ii) From Tk. 1,00,001 to Tk. 5,00,000/- (equivalent to 
FC)- Charge Tk. 200/- 
(iii) From Tk. 5,00,0001 to Tk. 10,00,000 (equivalent to 
FC)- Charge Tk. 300/- 
(iv) Above Tk. 10,00,000 (equivalent to FC)  
Charge Tk. 500/-  
(+ SWIFT Charge if any) 

b) Cancellation of FDD/FTT Tk. 500/- + SWIFT Tk. 500/- 
c)  Issuance Duplicate FDD Tk. 500/- 
d) Processing of student file Tk. 2,000/- 
e) Renewal of student file Tk. 1,000/- 
f) Passport endorsement Tk. 200/- per endorsement (For Airport Booth Tk. 

100/- per endorsement) 
 

D.  Bank Guarantee: 
 

SL 
No. 

Particulars Charges/Fees/Commission 

 
1 

Issuance of BID Bond/SBLC/ Performance 
Guarantee etc. against counter guarantee of foreign 
correspondent 

Quarterly basis 0.50% per quarter. Minimum 
Tk. 1000/- (+stamp duty +  SWIFT charge) 

2 Issuance of BID Bond/SBLC/Performance Guarantee 
etc. at the request of customer  

Quarterly basis 0.50% per quarter. Minimum 
Tk. 1000/- (+stamp duty +  SWIFT charge) 

3 Issuance of BID Bond/SBLC/ Performance 
Guarantee etc. at the request of customer, for 100% 
margin 

Quarterly basis 0.25% per quarter. Minimum  
Tk. 1000/- (+stamp duty +  SWIFT charge) 

 

E.  SWIFT Charge: 
 

SL No. Particulars Charges/Fees/Commission 

 
 
 
 

1 

a) Issuance of L/C Foreign- at actual (Minimum Tk. 2,500/- 
Local- L/C Tk.1,000/- 

b) Amendment of L/C (Value Increase and Time 
Extention) 

Tk. 1,000/- 

c)  Other Amendment Tk. 500/- 
d)  Cancellation of L/C Tk. 500/- 
e) Any other authenticated  message Tk. 1,000/- 
f)  Any free format message Tk. 500/- 
g) Issuance of Guarantee/Counter Guarantee/SB 

L/C 
Foreign- at actual (Minimum Tk. 2,500/-) 

Local- Tk.1,000/- 
 
 
 

wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡`©k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 
 
 

F.  Interest: 
 

SL No. Particulars Charges/Fees/Commission 

 
1 

(1) PAD 
(2) PAD under EDF 
(3) Others 

 
As per Circular 

 

 
 
**Calculation of Quarter for L/C and other commission: 

Existing Onward 
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(i) Every 90 days = 01 quarter 
(ii) For subsequent quarters fractional days (less than 90 
days) =01 quarter. 

(i) Every 90 days = 01 quarter 
(ii) For first quarter, number of days less than 90 = 01 
quarter  
(iii) For subsequent quarters fractional days (less than 90 
days) = Day count at actual 

 

D‡jøL¨, Schedule of Charges Gi Import Section 1(a), (b), (c) & (e) G D‡jøwLZ L/C Commission Gi †ÿ‡Î 
m‡e©v”P nvi A‡cÿv Kg nv‡i MÖvn‡Ki wbKU n‡Z Kwgkb Av`v‡qi †ÿ‡Î e¨e ’̄vcbv cwiPvjK Ges wmBI g‡nv`‡qi c~e©vby‡gv`b MÖnY 
Ki‡Z n‡e Ges Import Section 4(a) G 0.10% Gi Kg Acceptance Commission Av`v‡qi †ÿ‡Î cwiPvjbv cl©‡`i 
Aby‡gv`b MÖnY Ki‡Z n‡e| 
 

wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡ ©̀k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 
 
 
 
 

 

(05) Bmjvgx e¨vswKs Gi AvIZvf~³ wewea †mev Kvh©µgt 
 

(K)  Avgvb‡Zi gybvdvi nvi (cÖv°wjZ) t- 
AMÖbx e¨vsK wcGjwm., Bmjvgx e¨vswKs BDwbU Gi wb‡`©k cwicÎ bs- AvBweBD/139/2023, ZvwiL: 18/12/2023 Ges wb‡ ©̀k cwicÎ bs- 
AvBweBD/03/25, ZvwiL: 20/01/2025 Gi wb‡`©kbv h_vh_fv‡e cwicvjb Ki‡Z n‡e| 
 

µwgK wW‡cvwR‡Ui cÖK…wZ 
cybt wba©vwiZ cÖv°wjZ gybvdvi nvi    

(18-12-2023 n‡Z Kvh©Ki) 
1. Avj-Iqvw`qv PjwZ wnmve  0.00% 
2. gy`vivev mÂqx wnmve 3.00% 
3. gy`vivev we‡kl †bvwUk Rgv wnmve (MSNA) 3.00% 

4. 
 
 
 

gy`vivev †gqv`x Rgv (MTDR) (K‡c©v‡iU/cÖwZôvb ,e¨w³ Ges wewfbœ miKvix/‡emiKvix cÖwZôv‡bi 
cÖwf‡W›U dvÛ, Aem‡ivËi cvIbvmn wewea cvIbv cwi‡kv‡ai j‡ÿ¨ MwVZ Znwej) 
   (K) 1 gvm ‡gqv`x 3.50% 

(L) 3 gvm ‡gqv`x 8.00% 
(M) 6 gvm ‡gqv`x  8.25% 
(N) 12 gvm I Z`yaŸ©  ‡gqv`x 8.50% 

5. 
gy`vivev we‡kl mÂq cÖKí (MSS) 

(K) 5 (cuvP) eQi †gqv`x 8.00% 
(L) 10 (`k) eQi †gqv`x 8.50% 

6. 
gy`vivev n¾ mÂq cÖKí 

1 eQi †_‡K  3 eQi †gqv`x 
4 eQi †_‡K 10 eQi †gqv`x 

8.25% 
8.75% 

7. 
gy`vivev †gvni mÂq cÖKí 

(K) 5 (cuvP) eQi †gqv`x 8.00% 

 (L)  10 (`k) eQi †gqv`x 8.50% 
8. gy`vivev gvwmK gybvdv cÖKí (MMPDS) 
 (K) 3 (wZb) eQi †gqv`x  8.00% 

 
(L) 5 (cuvP) eQi †gqv`x  8.50% 

9. 
AMÖYx gỳ vivev mÂqx eÛ (AMSB) 
(K) 5 (cuvP) eQi ‡gqv`x 8.00% 
(L) 8 (AvU) eQi †gqv`x 8.50% 

    10. 
gy`vivev K¨vk IqvKd AvgvbZ cÖKí   
     (K) evrmwiK gybvdv AvgvbZ cÖKí 7.75% 
     (L) gvwmK gybvdv AvgvbZ cÖKí 7.25% 

11. cÖevmx Kj¨vY mÂq wnmve/cÖKí 4.00% 
12 AMÖYx hvKvZ mÂq cÖKí (06 gv‡mi Kg I Z`yaŸ©) 3% I 4%  
13 Kzievwb mÂq cÖKí (06 gv‡mi Kg I Z ỳaŸ©) 3% I 4% 
14 AMÖYx Igivn mÂq cÖKí (01 eQi I 2 eQi Z ỳaŸ©) 5% I 7%  
15 AMÖYx AvqKi cwi‡kva mÂq cÖKí(06 gv‡mi Kg I Z`yaŸ©) 3% I 4% 
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wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡ ©̀k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 
 

(L)  wewb‡qvM gybvdv/fvovi nvi t- 
AMÖbx e¨vsK wcGjwm., Bmjvgx e¨vswKs BDwbU Gi wb‡ ©̀k cwicÎ bs- AvBweBD/105/2024, ZvwiL: 31/10/2024 Gi wb‡ ©̀kbv h_vh_fv‡e 
cwicvjb Ki‡Z n‡e|  
µwgK wewb‡qvM Lv‡Zi bvg kixÕAvn †gvW cybt wba©vwiZ nvi 

(01/10/2024  n‡Z Kvh©Ki)         
1. GmGgB I gvB‡µv †µwWU   

(K) †gqv`x wewb‡qvM  evB-gyivevnv/ 
evB-gyqv¾vj/ 
GBPwcGmGg 

13.40% 
(L) e¨emvq wewb‡qvM  13.40% 
(M) bvix D‡`¨v³v wewb‡qvM 13.40% 

2. wkí wewb‡qvM (‡gqv`x)   
(K) gvSvix I e„nr wkí evB-gyivevnv/ 

evB-gyqv¾vj/ 
GBPwcGmGg 

13.40% 
(L) ÿz`ª wkí                           13.40% 
(M) K…wl wfwËK wkí 13.40% 

3. wkí wewb‡qvM (PjwZ g~jab)   
(K) gvSvix I e„nr wkí evB-gyivevnv/ 

evB-gyqv¾vj/ 
GBPwcGmGg 

13.40% 
(L) ÿz`ª wkí 13.40% 
(M) K…wl wfwËK wkí 13.40% 

4. evwYwR¨K wewb‡qvM t   
(K) PjwZ g~jab wewb‡qvM (†UªwWs) evB-gyivevnv/ 

evB-gyqv¾vj 
13.40% 

(L) Ab¨vb¨  13.40% 
5. ˆe‡`wkK evwY‡R¨ wewb‡qvM (ißvbx) evB-gyivevnv 12.40% 
6. ˆe‡`wkK evwY‡R¨ wewb‡qvM (Avg`vbx) evB-gyivevnv 13.40% 
7. M„n wbg©vY wewb‡qvM t   

(K) AvevwmK GBPwcGmGg 13.40% 
(L) evwYwR¨K 13.40% 

8. AMÖYx jveŸvBK Bb‡f÷‡g›U †cÖvWv± (n¾ I Dgiv) BRviv gvImydv wdh-wh¤§vn 13.40% 

9. 
cjøx wewb‡qvM (cÖbx/grm¨/K…wl-‡mPhš¿/`vwi`ª 
we‡gvPb/km¨ ¸`vg/ZuvZ BZ¨vw`) 

evB-gyqv¾vj/GBPwcGmGg 12.40% 

10 
K…wlwfwËK wewb‡qvM (†WBwi/‡cvwëª/grm¨ 
n¨vPvix/bvm©vix/wPswo Pvl/wngvMvi/ivBm wgj 
BZ¨vw`) 

evB-gyqv¾vj/GBPwcGmGg 13.40% 

11. 
Ab¨vb¨ wewb‡qvM   
(K) AMÖYx nvDR‡nvì wWD‡iej ¯‹xg evB-gyqv¾vj/GBPwcGmGg 13.40% 
(L) cwienY/Kvi wewb‡qvM  GBPwcGmGg 14.40% 

 
GQvovI c~e©Zb wb‡`©k cwicÎ bs- AvBweBD/122/2023, ZvwiL: 06/11/2023 Bs Gi cÖ‡hvR¨ Ab¨vb¨ mKj wb‡`©kvejx AcwiewZ©Z _vK‡e|  

 
wet `ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡ ©̀k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 

 
 
 

MÖvn‡Ki AwaKvi/e¨vsKv‡ii `vqe×Zv t- 
MÖvnKMY Zuv‡`i e¨vsK Gi wbKU †_‡K Kgc‡¶ wb¤œwjwLZ †mevmg~n cvIqvi AwaKvi iv‡L A_©vr e¨vsK MÖvnKM‡Yi cÖwZ wb¤œwjwLZ 

`vq-`vwqZ¡mg~n cvjb Ki‡e t- 
 

(K) nvjbvMv` my‡`i nvi cÖKvk-  
MÖvnKM‡Yi mv‡_ my` wfwËK AvgvbZ I FYPzw³ ¯v̂¶‡ii c~‡e© e¨vsK Aek¨B-  
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1| cÖ‡hvR¨ Pv‡R©m(hw` _v‡K) Ges †gqv`c~wZ©i c~‡e©  ¯’vqx AvgvbZ fv½v‡bv ev FY mgš̂‡qi cwiYvg/djvdj MÖvnKMY‡K 
AewnZ Ki‡Z n‡e| 

 

2| my` wnmvevqb I KZ©‡bi wfwË Ges eQ‡i KZevi PvR© Kiv n‡e Zv MÖvnKMY‡K AewnZ Ki‡Z n‡e|  
3| cÖwZwU c‡Y¨i my‡`i nvi wnmvevq‡bi c×wZ e¨vL¨v Ki‡Z n‡e|  
4| ¯’vqx Avgvb‡Zi †_‡K MÖvnK cÖK…Zc‡¶ KZ Avq Ki‡Z cvi‡eb Zv cÖKvk Ki‡Z n‡e|  
5| F‡Yi m¤¢ve¨ LiP (hw` _v‡K) wefvRb mnKv‡i cÖKvk Ki‡Z n‡e|  
(L) nvjbvMv` wmwWDj Ae Pv‡R©m,wdm,Kwgkb msµvšÍ Z_¨ cÖKvk-  
        Avw_©K †mev`vbKvix cÖwZôvb wn‡m‡e e¨vsK wewfbœ †mevi Dci PvR©, wdm cÖf…wZ Av‡iv‡ci †¶‡Î Aek¨B- 
1| mKj kvLvq Zv‡`i ÷¨vÛvW© wdm/ Pv‡R©m msµvšÍ Z_¨vw` cÖ`k©b Ki‡Z n‡e|  
2| MÖvnKM‡Yi wbKU n‡Z AwZwi³ †Kvb PvR© ev LiP (†hgb cyivZb †iKW©/WKz‡g›U Zjøvmx wd) Av`vq‡hvM¨ n‡j Zv 

MÖvnKMY‡K AewnZ Ki‡Z n‡e| 
 

(M) kZ©vw` cwieZ©b m¤úwK©Z †bvwUk-  
 e¨vsK KZ…©K mieivnK…Z kZ©vejx‡Z cY¨/†mevi Dci Av‡ivc‡hvM¨ wdm/Pv‡R©m,`Ûmy`,my‡`i nvi Ges MÖvnK‡`i Ab¨vb¨ 

`vqmg~n we‡klfv‡e D‡jøL Ki‡Z n‡e| e¨vsK‡K Aek¨B- 
 

1| cY¨/†mevi Dci Av‡ivwcZ kZ©vejx, wdm/Pv‡R©m Gi cwieZ©b,c‡Y¨i Aemvqb,Awdm PZ¡i cwieZ©b msµvšÍ Z_¨vw`i 
cwieZ©b/Aemvqb ev¯Íevq‡bi  b~b¨Zg 30w`b c~‡e© MÖvnKMY‡K AewnZKi‡Yi welqwU wbwðZ Ki‡Z n‡e| 

 

2| cY¨/†mevi Dci my‡`i nvi cwieZ©‡bi welqwU Zvr¶wYKfv‡e AewnZ Ki‡Z n‡e|  
(N) g~‡j¨i wewbg‡q cÖ`Ë †mev-  
 g~‡j¨i wewbg‡q †Kvb †mev †hgbt B-e¨vswKs,GmGgGm e¨vswKs, GwUGg mvwf©m cÖf…wZ cÖ`v‡bi †¶‡Î MÖvnKM‡Yi wbKU n‡Z 

wjwLZ c~e©m¤§wZ wb‡Z n‡e Ges D³ †mev mswkøó kZ©vejx I cÖ‡hvR¨ Pv‡R©m MÖvnKMY‡K AewnZ Ki‡Z n‡e| 
 

(O) M¨viv›Ui-  
 †Kvb e¨w³‡K M¨viv›Ui wn‡m‡e MÖnY Kivi c~‡e© e¨vsK‡K-  
 * e¨w³MZ M¨viv›Ui wn‡m‡e KvR Kivi c~‡e©  Zv‡K ¯v̂axbfv‡e AvBb‡Ái civgk© †bqvi Rb¨ Dc‡`k w`‡Z n‡e|  
(P) Ab¨vb¨ welqmg~n cÖKvk Kiv-  
 * e¨vswKs †mevi cwiPvjb Pµ ev †ivW g¨vc (†hgbt †W¯‹ b¤̂i, †d¬vi b¤̂i, iæg b¤^i BZ¨vw` m¤̂wjZ wb‡ ©̀kK)|  
MÖvn‡Ki `vqe×Zv/ e¨vsKv‡ii AwaKvi-  
 MÖvnKMY‡K e¨vswKs ixwZ-bxwZ, Kg©c×wZ AbymiY Ki‡Z n‡e|   
(K) e¨vs‡Ki cÖwZwU cY¨ ev †mevi †¶‡Î wba©vwiZ kZ©vejx  MÖvnKMY‡K †g‡b Pj‡Z n‡e|  
(L) MÖvnK †mevi ¯’v‡b MÖvnKMY‡K wbqg-k„sLjv eRvq ivL‡Z n‡e|  
(M) MÖvnKMY‡K mwVK cš’vq ev wba©vwiZ d‡g©i gva¨‡g Zv‡`i Awf‡hvM e¨vsK‡K Rvbv‡Z n‡e|  
(N) MÖvnKMY‡K Zv‡`i cwiewZ©Z wVKvbv,†hvMv‡hv‡Mi †dvb b¤̂i,†KIqvBwm Ges wUwc e¨vsK‡K AewnZ Ki‡Z n‡e|  
(O) MÖvnKMY †Kvb ai‡Yi A‡hŠw³K `vex, †Rvi-Rei`¯Íx, ZK© Ges weiæc AvPiY Ki‡eb bv|  
(P) ‡Kvb wKQy Rvbvi cÖ‡qvRb n‡j MÖvnKMY‡K wba©vwiZ †W¯‹ †hgb- MÖvnK †mev †W¯‹, †ní †W¯‹, Bbdi‡gkb †W¯‹ ev AbymÜvb 

†W‡¯‹ †hvMv‡hvM Ki‡Z n‡e| 
 

(Q) MÖvnKMY‡K hZ ỳi m¤¢e fzj eySveywS Gwo‡q Pj‡Z n‡e|  
 

wet`ªt  Z‡_¨i †¶‡Î  wb‡`©k cwicÎ/cwicÎ cÖvavb¨ cv‡e| 
 

Dch©y³ wmwWDj Ae Pv‡R©m Aek¨B eo K‡i wcÖ›U K‡i cÖavb Kvh©vjq, wefvMxq Kvh©vjq, cÖwZwU mv‡K©j, AÂj I 
kvLvq mn‡R „̀wó‡MvPi nq Ggb ¯’vbmg~‡n cÖ̀ k©‡bi e¨e ’̄v wb‡Z n‡e| 
 
 

                                                                                                                               
  (েমাঃ মাহӈҟল হক সরকার) 
    িসিনয়র িɛি˓পাল অিফসার 

     (mvB`v dv‡Zgv) 
     Dcgnve¨e¯’vcK 

 


